ex eis quae ab eo relinquebantur ei rebus reliquis
 omnes res et iura, quaecumque apud eum in tem-
 pore mortis inveniretur, venire et restitui ex his
 superstiti, aut eius filii si ipse moreretur, omni ces-
 sante inter eos propter memoratam substitutionem
 5 cautione et fideiussione. In his eo moriente et uno
 quidem eius filiorum et heredum filios habente, alio
 vero manente sine filiis, prohibet eum qui sine filiis
 est is qui filios habet uti rebus utpote eas deteren-
 tem, at ille utens verbis testamenti, quia quicquid
 inveniretur in tempore mortis apud eum, hoc eum
 restituere iussit, secundum hoc vult schema licen-
 tiam habere uti rebus sicut voluerit, nulla prohibi-
 tione de earum gubernatione illata ei.

2 Nos igitur sumentes ex hoc occasionem aestima-
 vimus oportere et antiquam indefinicionem et deinceps
 discretionem hanc quidem definire hanc autem
 puram hominibus reponere, et propterea lege causam
 comprehendere, ut discant homines omnem legis ordi-
 nem, cum quo competit talia et discere et iudicare.
 Novimus igitur apud Papinianum sapientissimum
 dictum in nono decimo eius Quaestionum, ubi per-
 mittit alienationes in tali causa, illud solum velut ex
 studio in aenigmate proponens, ut tunc oporteret
 prohiberi alienationes, cum ad solvendum fideicom-
 missum ex studio qui hoc oneratus est ad alienationem
 venit. Et tamquam philosophatus inter impe-
 ratores Marcus tali quodam proposito casu viri boni
 arbitratum videri inesse talibus verbis disposuit.

Nobis ergo recte visum est habere ita disponere
 35 legislationem, ut si quidem universaliter aliquis dicat
 restitutionem fideicommissi, haec tenere quae in tali-
 bus decreta sunt et a nobis iam sancita; sin vero

legem ei debentur ex rebus ab ipso ei relictiis reliquis omnes res et iura, quaecumque apud eum tempore
 mortis reperta sint, transire et restitui ei qui ex illis superstes futurus sit vel liberis eius, siquidem ipse
 defunctus sit, omni cautione et fideiussione propter restitutionem modo dictam inter eos cessante. His ita
 gestis cum mortuus sit et unus quidem ex liberis et heredibus eius liberos habeat, alter vero sine liberis
 manserit, prohibet is qui liberos habet eum qui liberos caret rebus uti, quippe qui eas deminuat; at ille
 abusus verbis testamenti et quod, si quid tempore mortis apud ipsum repertum sit, hoc tantum ipsum re-
 stituere pater iusserit, secundum istam rationem licentiam se habere arbitratum quo modo velit rebus utendi,
 2 cum nullum impedimentum de administratione earum sibi inferatur. Nos igitur hinc occasione petita
 existimavimus et veterem ambiguitatem et distinctionem deinceps secutam alteram definiendam alteram
 integram hominibus reponendam esse, et propterea lege rem comprehendendam, ut homines omnem legis
 ordinem intellegant, secundum quem haec talia et discere et iudicare deceat. Atque novimus a Papiniano
 viro prudentissimo dictum esse aliquid in libro decimo nono quaestionum, ubi alienationes in eiusmodi
 casu permittit, hoc solum tamquam de industria in aenigmate adiciens, tum demum debere alienationes
 prohibitas esse, ubi intervirendi fideicommissi gratia de industria is qui eo oneratus est ad alienationem
 venit. Et philosophus inter imperatores Marcus eiusmodi quodam casu proposito viri boni arbitrium
 inesse videri in talibus verbis praecepit.